МИНИСТЕРСТВО
ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЯШЬЛӘР ЭШЛӘРЕ
МИНИСТРЛЫГЫ

ул.Сафьян, д.5,
г. Казань, 420021

Сафьян урамы, 5 нче йорт,
Казан шәһәре, 420021

Тел.: (843) 222-91-50, факс: (843) 222-91-51.E-mail: mdmrt@tatar.ru, http://minmol.tatarstan.ru

______________ № ______________

На № __________________________
Главам
муниципальных образований
Республики Татарстан

Уважаемые коллеги!

 Федеральное  агентство  по  делам  молодежи  дало  старт  приему  заявок
на  Всероссийский  конкурс  молодежных  проектов  среди  физических  лиц
«Росмолодежь.Гранты  2  сезон» (далее  –  Конкурс).  Конкурс  направлен
на  государственную  финансовую  поддержку  молодежных  проектов  и  идей
в субъектах Российской Федерации.

Участниками  Конкурса  могут  стать   граждане   Российской   Федерации
в  возрасте  от  14  до  35  лет  (включительно),  которые  в  случае  победы  смогут
получить поддержку до 1 миллиона рублей на реализацию своего проекта.

Прием заявок осуществляется на федеральной платформе «Молодежь России»
(grants.myrosmol.ru). Презентация о Конкурсе представлена в Приложении.

Срок окончания приема заявок — 15 сентября 2025 года.
Принимая  во  внимание  высокую  социальную  значимость  Конкурса

для молодежи Республики Татарстан, просим Вас:
– Разместить информацию о Конкурсе на официальном сайте муниципалитета,

подведомственных  учреждений  социального  блока,  в  сообществах  «ВКонтакте»
и «Телеграм» (Приложение № 1).

–  Проинформировать  о  проведении  Конкурса  молодых  сотрудников
исполнительного комитета Вашего муниципального образования, образовательные
и общественные организации.

Рекомендованное  количество  заявок  на  Конкурс  от  муниципальных
образований Республики Татарстан представлено в Приложении № 2.

Дополнительно  сообщаем,  что  при  необходимости  возможно   проведение
образовательного   семинара  (в  онлайн  или  офлайн  формате)  от  представителя
АНО «Татарстан – территория возможностей» с презентацией Конкурса и разбором
ошибок при заполнении заявок.

Контактное лицо: Бобохонов Камолиддин – руководитель АНО «Татарстан –
территория возможностей», тел.: 8 (987) 404-89-78.

Приложение: на 11 л. в 1 экз.

Министр  Р.Н.Садыков

У.В.Дремина,
8(843)222-91-95

Приложение № 1

Информация
для публикации информационных материалов о заявочной кампании

Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц
«Росмолодежь.Гранты 2 сезон»

Федеральное агентство по делам молодежи открыло прием заявок на 2 сезон
грантового  конкурса,  история  которого  берет  начало  в  2011  году.  За  это  время
реализовали свои социальные инициативы и превратили мечты в реальность более
30 тысяч молодых россиян.

Конкурс снова открыт для молодых авторов социальных проектов — граждан
России  от  14  до  35  лет  (включительно).  Регистрация  участников  проходит  на
платформе «Молодежь России» с 1 августа 2025 г. 12:00 (по мск) до 15 сентября
2025 г.  12:00 (по мск).  Максимальный размер гранта на  поддержку идеи в  этом
сезоне  составляет  1  миллион  рублей.   На  конкурс  можно  представить  не  более
одной заявки, содержащей один проект в одной из 19 номинации.

–  Ссылка  на  регистрацию  в  Конкурсе:  https://myrosmol.ru/events/130c3435-
7273-4102-843b-f41541b9ce2e

–  С  полными  правилами  Конкурса  можно  ознакомиться в  Объявлении
о проведении конкурса на официальном сайте Федерального агентства по делам
молодежи  и  в  ФГАИС  «Молодежь  России»:  https://project-myrosmol-backend-
production.storage.yandexcloud.net/upload/d52bca46122a45cb969f9e954d88ad92.pdf

–  Информационные  материалы  для  публикации  в  социальных  сетях:
https://disk.yandex.ru/d/HLuGc1pZb1CyYA

–  Рабочая  тетрадь  по  формированию  проекта  для  участия  в  Конкурсе,
разработанная  экспертами  Росмолодежь.Гранты  Республики  Татарстан:
https://drive.google.com/file/d/1NQTfEqHWPzsAwndrTwQOYwF1ftmQU0uU/view?
usp=sharing

Пример текстовой части информационного поста
о заявочной кампании Всероссийского конкурса молодежных проектов

 среди физических лиц «Росмолодежь.Гранты 2 сезон»

Росмолодежь.Гранты открывает второй сезон!
Если вам от 14 до 35 лет и у Вас есть проект, который сделает мир лучше,

тогда этот конкурс для Вас. На выбор — 19 номинаций — от экологии и спорта до
цифровых  технологий  и  патриотических  инициатив.  Также  в  этом  году  есть
специальная  номинация  #Развивая_атом  в  честь  празднования  80-летия  атомной
промышленности в России.

Выбирайте  свою номинацию,  регистрируйте  проект  на  платформе  ФГАИС
«Молодёжь России» с 1 августа по 15 сентября и получите возможность выиграть до
1 000 000 рублей на реализацию идеи!

Ссылка на регистрацию в Конкурсе: https://myrosmol.ru/events/130c3435-7273-
4102-843b-f41541b9ce2e.  Смелее переходи по этой ссылке и подавай заявку одним
из первых. Наш главный совет – не тяни до последнего!

Такие  широкие  возможности  для  молодежи  доступны  благодаря
национальному  проекту  «Молодежь  и  дети»,  инициированному  Президентом
России Владимиром Путиным.

https://myrosmol.ru/events/130c3435-7273-4102-843b-f41541b9ce2e
https://myrosmol.ru/events/130c3435-7273-4102-843b-f41541b9ce2e
https://drive.google.com/file/d/1NQTfEqHWPzsAwndrTwQOYwF1ftmQU0uU/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1NQTfEqHWPzsAwndrTwQOYwF1ftmQU0uU/view?usp=sharing
https://disk.yandex.ru/d/HLuGc1pZb1CyYA
https://myrosmol.ru/events/130c3435-7273-4102-843b-f41541b9ce2e
https://myrosmol.ru/events/130c3435-7273-4102-843b-f41541b9ce2e

Приложение № 2

Рекомендованное количество заявок
от муниципальных образований Республики Татарстан

на Всероссийский конкурс молодежных проектов  среди физических лиц
«Росмолодежь.Гранты 2 сезон»

№ Мунициальный район / город Кол-во заявок

1. г.Казань 120

2. г. Набережные Челны 60

3. Альметьевский район 60

4. Зеленодольский район 60

5. Нижнекамский район 60

6. Елабужский район 60

7. Лаишевский район 20

8. Пестречинский район 20

9. Алексеевский район 20

10. Балтасинский район 20

11. Кукморский район 20

12. Чистопольский район 20

13. Арский район 20

14. Бугульминский район 20

15. Нурлатский район 20

16. Спасский район 20

17. Лениногорский район 20

18. Высокогорский район 20

19. Заинский район 20

20. Тукаевский район 20

21. Сабинский район 20

22. Аксубаевский район 20

23. Муслюмовский район 20

24. Мамадышский район 10

25. Мензелинский район 10

26. Агрызский район 10

27. Азнакаевский район 10

28. Актанышский район 10

29. Бавлинский район 10

30. Верхнеуслонский район 10

31. Камско-Устьинский район 10

32. Дрожжановский район 10

33. Менделеевский район 10

34. Новошешминский район 10

35. Тетюшский район 10

36. Апастовский район 10

37. Рыбно-Слободский район 10

38. Тюлячинский район 10

39. Алькеевский район 10

40. Кайбицкий район 10

41. Сармановский район 10

42. Атнинский район 10

43. Буинский район 10

44. Черемшанский район 10

45. Ютазинский район 10